
7هشخهب:هیظیل هبداهیاهآهیارآ

هشخهب

یظیل هبداهیاهآهیارآیظیل هبداهیاهآهیارآ

واج آرایی )نغمهٔ حروف(

  بــه تکرار یک واج )صامت یا مصوَت( در ســخن گفته می شــود، به گونه ای کــه طنین آن در گوش
برجای بماند و باعث پیدایش موسیقی آوایی در آن بخش از سخن شود.

»رشتهٔ تسبیح اگر بگسست معذورم بدار / دستم اندر ساعد ساقیِ سیمین ساق بود« 	
صامت / س/ چندین بار تکرار شده است و در گوش طنین انداز است.

 بـه عنـوان نمونـه ای دیگر، در ایـن مصراع از حافظ: »بیار باده که بنیاد عمر بر باد اسـت« تکرار صامتِ / ب/ و مصوّت
/ ا / باعث پیدایش موسیقی در کلام شده است.

  
نام دیگر واج آرایی »نغمه حروف« اسـت و شـرط لازم برای به وجودآمدنش این اسـت که: یک صامت یا مصوت، 

دست کم سه بار در فاصله ای نزدیک تکرار شود.

تمرین آموزشی:درکدامیکازگزینهها،آرایشواجهااحساسنمیشود؟
2( خلق چو مرغابیان، زاده ز دریای جان 1( از پای تا به سر همه سمع و بصر شدم 

4( جدا شد یکی چشمه از کوهسار 3( دردی نه دواپذیر دارد  
6( نهان می گشت پشت کوهساران 5( مرا مادرم نام مرگ تو کرد 

پاسخ تحلیلی:
ت / ا / در نمونـهٔ دوم و تکرار صامت  ـَـ/ در نمونـهٔ نخسـت، تکرار مصـوَّ تکـرار صامـت / س/ )ص( و مصـوّتِ / ـ
/د/ در نمونهٔ سوم، موسیقیِ آواییِ زیبایی پدید آورده است که چنین حالتی در نمونهٔ چهارم و ششم، چندان 

احساس نمی شود. در نمونهٔ پنجم نیز تکرار /م/ و /ا/ واج آرایی محسوسی شکل داده است.
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 .این که یک واج با حرف های متفاوتی نوشته شود، واج آرایی را برهم نمی زند

 .در واج آرایی به مصوت ها نیز توجه داشته باشید

برای مثال در مصراع:

»به گوش هوش نیوش از من و به عشرت کوش« 	
)نیوشـیدن: شـنیدن و پذیرفتنِ سـخن( علاوه بر تکرار صامت / ش / تکرار مصوّتِ / و =U / نیز باعث ایجاد موسیقی 

درونی شده است. 
حالا بگویید در این بیت، مصراع نخست واج آرایی دارد یا مصراع دوم:

»حال دل پیادهٔ واپس ز کاروان / کی داند آن کسی که سوار است بر سمند« 	
بعید اسـت واج آرایی / س / در مصراع دوم از »چشـم« شـما پنهان مانده باشـد، اما توجه داشته باشـید که در واج آرایی 
وظیفهٔ اصلی بر عهدهٔ »گوش« است نه چشم! در مصراع اول کدام واج چهار بار تکرار شده است؟ بله! واج کسره. این 

واج نوشته نمی شود و به چشم نمی خورد اما به گوش که می آید!

 .به تکرارِ پی درپی کسره که باعث واج آرایی می شود، توجه داشته باشید

پس در هردو مصرع بیت بالا، واج آرایی پدید آمده است.
حالا به این قطعه شعر از »فروغ فرخزاد« دقّت کنید:

»من از گفتن می مانم / امّا زبان گنجشکان / زبان زندگیِ جمله های جاری جشن طبیعت است« 	
تکـرار صامـت / ج / در مصـراع آخـرِ ایـن قطعـه شـعر، نه تنهـا بـه پیدایـش موسـیقی درونـی آن کمـک می کنـد بلکـه 

تداعی کنندهٔ همهمهٔ صدای گنجشکان )جیک جیک( نیز می باشد و نشانی است از نبوغِ هنری آفرینندهٔ آن.
بـه عنـوان نمونـه ای دیگـر، تکـرار صامت هـای / خ / و / ز / در این بیـت از منوچهری دامغانی، تداعـی کنندهٔ صدای 

ریزش و خرد شدن برگ ها در فصل خزان است:

»خیزید و خز آرید که هنگام خزان است / باد خنک از جانب خوارزم وزان است« 	
واج آرایی وقتی جنبهٔ هنریِ بالایی به خود می گیرد که واج یا واج های تکرار شـده، تداعی کنندهٔ صدایی باشـند که با 

موضوع بیت و عبارت مرتبط است.
نمونه هایی دیگر:

»بر او راست خم کرد و چپ کرد راست / خروش از خم چرخ چاچی بخاست« 	
فردوسـی، کشیده شـدن چرخ چاچی )کمانِ ساخته شـده در شـهر چاچ( را در دستان رستم به تصویر می کشد و تکرارِ 
صامت های / چ /، / ر /، / خ / صدایی شبیه به »چِرِخ چِرِخ« را تداعی می کند که همان صدای کشیده شدن کمان 

است. در این حالت می توانیم بگوییم که واج آرایی با القای معنایی همراه است و ارزش هنری بالاتری دارد.
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حالا بگویید در بیت زیر، واج آرایی مصراع اول هنرمندانه تر است و القای معنایی دارد یا واج آرایی مصراع دوم؟

»زِ یزدان  دان نه از ارکان که کوته دیدگی باشد / که خطی کز خرد خیزد تو آن را از بنان بینی« 	
در مصراع اول تکرار پی درپی واج های / ا / ، / ن/ و / د / و در ادامه واج / ک / موسیقی زیبایی به مصراع داده است. 
بـا ایـن حـال ایـن صداها هیـچ معنایی را که مرتبط با مفهوم مصراع باشـد به ذهـن القا نمی کنند؛ امـا در مصراع دوم، 
تکرار صامت / خ / کشیده شـدن قلم بر روی کاغذ را هنگام خطاطی تداعی می کند و شـکّی نیسـت که این واج آرایی 

هنرمندانه تر از واج آرایی مصراع اول است.

تست آموزشی:درکدامگزینهواجآراییهنرمندانهتراستوباالقایمعناییهمراهاست؟
1( مکن از خواب بیدارم خدا را / که دارم خلوتی خوش با خیالم

2( ما را ز خیال تو چه پروای شراب است / خُم گو سر خود گیر که خُم خانه خراب است )خُم: ظرف بزرگ شراب(
3( خیال خال تو با خود به خاک خواهم برد / که تا ز خال تو خاکم شود عبیرآمیز )عَبیر: ماده ای خوش بو(
4( صحن سرای دیده بشستم ولی چه سود / کاین گوشه نیست در خورِ خیلِ خیال تو )خیل: لشکر، گروه(

پاسخ تحلیلی:
در هر چهار بیت تکرار صامت / خ / باعث ایجاد موسیقی درونی و واج آرایی شده است. حالا باید از خودمان 
بپرسیم که تکرار صامت / خ / یادآور صدایی است که مربوط به معنای کدام بیت می شود؟ بله، بیت اول که 

در آن از »خواب« سخن به میان آمده است و صدای / خ / القا کنندهٔ صدای خواب )خُرخُر( است!
راستی، دقت کنید که در مصراع اول گزینهٔ چهارم، واج آرایی صامت / س / نیز به گوش می خورد، زیرا حرف 

»ص« و »س« هر دو نشانهٔ یک واج هستند.
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پرسش های تمرینیپرسش های تمرینیواج آرایی )نغمهٔ حروف(

درابیاتزیرتکرارکدامصامتپدیدآورندهٔواجآراییاست.:متمرین 

	 مخورطعمهجزخسروانیخورش/کهجانیابدتزانخورشپرورش.

	 گفتمغمتودارمگفتاغمتسرآید/گفتمکهماهمنشوگفتااگربرآید.

	 گفتمکهبرخیالتراهنظرببندم/گفتاکهشبرواستاوازراهدیگرآید.

	 گرتزدستبرآیدمرادخاطرما/بهدستباشکهخیریبهجایخویشتناست.

	 آنراکهچنیندردیازپایدراندازد/بایدکهفروشویددستازهمهدرمانها.

	 دربهشتانهارواشجاراستودرقرآن،اخبارواعتباراست..

شاعردرابیاتزیرچگونهازواجآراییبرایزیباییبیشترسخنخودبهرهبردهاست؟:متمرین 

	 شبازچشمتوآرامشبهوامدارد..

	 مرامادرمناممرگتوکرد/زمانهمراپتکترگتوکرد.

	 دیدهآتشینمنبرکش/وآتشمرابکشبهآبیخوش.

عاقبتازخامیخودسوخته/رهرویکبکنیاموخته.		

)هنر		(.		 شاعردرکدامبیتازآرایهٔ»واجآرایی«بهرهٔبیشتریبردهاست؟
1( صبا به لطف بگو آن غزال رعنا را / که سر به کوه و بیابان تو داده ای ما را 

2( آن ابر دُرَر بار ز دریا که برآید / پر کرده ز دّر و درم و دانه دهان را 
3( رسم عاشق کشی و شیوهٔ شهرآشوبی / جامه ای بود که بر قامت او دوخته بود

4( شب است و شاهد و شمع و شراب و شیرینی / غنیمت است چنین شب که دوستان بینی
»واجآرایی«درکدامسرودهٔزیرارزشهنریبیشتریدارد؟.		

1( سین هفتم سیب سرخی ست / حسرتا که مرا نصیب از این سفرهٔ سنّت / سُروری نیست
2( نه از رومم نه از زنگم / همان بی رنگ بی رنگم / بیا بگشای در، بگشای، دلتنگم

3( جهان را بنگر سراسر / که به رخت رخوت خواب خراب خود / از خویش بیگانه است
4( بر آسمان وحشی مردان کشت کار / رو آشیانه کن / بر چشم سبز جنگل بیدار / لانه کن
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پاسخ تشریحی پرسش های تمرینیپاسخ تشریحی پرسش های تمرینیواج آرایی )نغمهٔ حروف(

تکرار صامت )خ(.	
/گ / و / ا/.	
علاوه بر / ا / تکرار /د/ نیز موجب واج آرایی شده است..	
/ ت / و )خ(.	
/د/ و / ــَـ/.	
مصوت بلند / ا / و مصوت کوتاه / ــَـ/ بسیار تکرار شده..	

  صامت / ن / چندان به گوش نمی آید و واج آرایی اش خیلی برجسته  نیست مگر آن که چندین بار در
فاصله های نزدیک تکرار شود مانند »ز یزدان دان نه از ارکان«

تکرار / ش / نوعی سکوت را به ما القا می کند..	
تکرار صامت /میم/ چه حسی به شما القا می کند؟ انگار از ترس زبانتان گرفته باشد!.	
مثل زمانی که که آب روی آتش می ریزد، به تکرار /ش/ دقت کنید..	

تکرار / ا / و /خ/ چه واژه ای را القا می کند؟ پاسخش با شما..		
گزینه گزینه 1111.22

در هر چهار بیت واج ْآرایی گوش نوازی احســاس می شــود، اما تکرار دو واج »د« و »ر« در بیت دوم با واژهٔ »دُر« و 
صدای فروریختن دُرها )مرواریدها( نیز هماهنگی دارد و آن را القا می کند که ارزش هنری بیش تری به واج آرایی 

بخشیده است.
گزینه گزینه 11.33 1

همان ماجرای خواب است و تکرار صامت / خ/که پیش تر دیدیم.



آرایه های نهایی 1 

سجع )تسجیع(

  هرگاه واژه های پایانی دو جمله )دو قرینه( در واج آخر مشترک باشند، یا هم وزن باشند، آرایهٔ سجع
ع خوانده می شوند.  پدید می آید و آن دو جمله، مّسَجَّ

در اغلب نمونه های نثر مسجّع، واژه های پایانی دو جمله، در بیش از یک حرف مشترک اند و درواقع همقافیه هستند.

»ای عزیز! در رعایت دلها کوش و عیب کسان میپوش« 	

همان گونـه کـه می بینیـد، در این عبارت می توان دو قرینهٔ یک جمله ای در نظر گرفت که واژه های پایانیِ این دو قرینه 
در مصوّت / و / و صامت / ش/ مشترک هستند.

»هر نفسی که فرو می رود، ممدّ حیات است و چون برمی آید مفرّح ذات«  	

  
برای این که ببینیم سخنی مسجع است یا نه، به این ترتیب فکر می کنیم:

1. باید در آن سخن دو جمله یا عبارت قرینهٔ هم )بدون فاصله( پیدا کنیم.
2. آخرین واژهٔ غیرتکراری پایان قرینه ها چیسـت؟ اگر این واژه های غیرتکراری پایانی، در آخرین حرف خود )و 

یا بیش تر از آن( و یا وزن مشترک باشند، آرایهٔ سجع برقرار است.

تسـت آموزشـی:در»فیالجملهزبانازمکالمهٔاودرکشیدنقوّتنداشتمورویازمحادثهٔاوگردانیدن،مروّت
)آزمونسراسری( ندانستمکهیار،موافقبودوارادت،صادق.«واژههایسجعکداماند؟

2( مکالمه و محادثه / قوّت و مروّت 1( نداشتم و ندانستم / موافق و صادق 
4( مکالمه و محادثه / کشیدن و گردانیدن 3(  در کشیدن و گردانیدن / موافق و صادق 

پاسخ تحلیلی:
دیدیم که سجع در آخرین واژهٔ غیرتکراری پایان جمله ها رخ می دهد. علّت نادرستی سایر گزینه ها این است 
 .که کلمات پایانی عبارت نیسـتند. افتادن »بود« از پایان جملهٔ آخر، مشـکلی برای سـجع پدید نمی آورد

گزینهٔ 1

  ،اگر اشتراک دو فعل، تنها در شناسه ها باشد، یا تفاوتشان تنها در پیش وندهای »می، بِـ ، نَـ« باشد
نمی شود آن ها را به عنوان واژه های سجع قبول کرد؛ مثلا »داشتم - نداشتم« یا »بود - نبود« در پایان دو 

جمله سجع به شمار نمی آیند.

جملهٔ اول جملهٔ دوم

جملهٔ دوم جملهٔ اول )مرکّب(
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به عبارت زیر توجه کنید:
»جان ما را صفای خود ده و دل ما را هوای خود ده« 	

این عبارت را می توان به دو قرینه تقسیم کرد که هر قرینه از یک جمله تشکیل شده است. )شرط اول برقرار است.(
واژه هـای پایانـی دو جملـه )خود ده( یکسـان هسـتند و تکرار واژه های یکسـان در پایـان دو جمله، پدیـد آوردندهٔ آرایهٔ 
سـجع نیسـت؛ بنابراین عبارت بالا در صورتی مسـجّع به شـمار می آید که آخرین واژه های غیرتکراری دو جمله در واج 

آخر یا وزن مشترک باشند که این شرط برقرار است: صفاـهوا)هم وزنشان یکی است هم حرف آخرشان.(
پس در عبارت بالا »صفا« و »هوا«، واژههایسجع به شمار می آیند و »خود« و »ده« در حکم ردیفِسجع هستند.

 :ردیفسجع می تواند از پایان یکی از دو جمله به قرینهٔ جملهٔ دیگر حذف شود

»که یار موافق بود و ارادت صادق«  	
روشــن اســت که در این عبارت، واژهٔ »بود« از پایان جملهٔ دوم حذف شده است و باید واژهٔ »صادق« را با 
واژهٔ »موافق« مقایســه کرد که مســلماً میان آن ها سجع برقرار اســت. )وزنشان یکی نیست اما در حرف 

پایانی یکسان هستند.(
نمونه ای دیگر از حذف ردیف سجع:

»تو نیز اگر توانی سر خویش گیر و راه مجانبت در پیش.« 	

تمرین آموزشی:کدامعبارتزیرمسجعاست؟
	-صحبتیوفصاحتیوبلاغتیوکرامتیداشتکهکسنداشت.

	-خوندررویمالیدمتادرچشمشماسرخرویباشمکهگلگونهٔمردانخونایشاناست.

	-منشبانوروزانآشکاراونهانشمارابهرزماینمردمتیرهروانخواندم.

	-همدرغایتسوزواشتیاقبودوهمدرشدتلهبفراق.

	-جوانـیچُسـت،لطیـف،خنـدانوشـیرینزباندرحلقـهٔمابودکهدردلـشازهیچنوعغمنیامـدیولباز

خندهفراهم.

پاسخ تحلیلی:
1- واژه های »فصاحت«، »بلاغت« و »کرامت« سـجع به حسـاب نمی آیند زیرا درون یک جمله آمده اند نه در 
پایان چند جملهٔ پی درپی. »داشت« و »نداشت« واژه های پایانی دو جمله اند، امّا سجع به شمار نمی آیند زیرا 

تنها تفاوت آن ها در پیش وند »نَـ« است.
2- از سـه جملـه پدیـد آمده اسـت که واژه هـای پایانی جمله هـای اول و دوم، یعنی »مالیدم« و »باشـم«، تنها 
در شناسـه مشـترکند و ایـن بـرای سـجع کافی نیسـت. »مردان« و »ایشـان« نیـز درون جملهٔ سـوم آمده اند و 

نمی توانند پدیدآورندهٔ سجع باشند.
3- یک جمله بیشتر نیست، پس علی رغم وجود واژه های هم قافیه در آن، نباید این عبارت را مسجع به شمار 

آورد.
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4- از دو جمله تشکیل شده است. فعل جملهٔ دوم »بود« است که حذف شده. و گفتیم که حذف ردیف سجع 
تأثیری بر این آرایه ندارد. واژه های قبل از »بود« در این دو جمله عبارتند از »اشتیاق« و »فراق« که در حرف 

آخر )و بیش تر( مشترک هستند.
5- »نیامدی« از پایان جملهٔ آخر حذف شده است اما حذف آن تأثیری بر سجع ندارد، زیرا ردیفِ سجع است. 

واژه های قبل از آن یعنی »غم« و »فراهم« در حرف آخر مشترکند، پس واژه های سجع به شمار می آیند.

 :روشتشخیصواژههایهموزندرسجع

الف( تعداد هجاهای یکســان دارند؛ مثلًا »بیگانگان« و »دانایان« نمی توانند هم وزن باشــند، زیرا اولی 
چهار هجایی است و دومی سه هجایی.

ب( زمان تلفظ هجاهایشان یکسان است؛ با این توضیح که همهٔ صامت ها )ب، پ، ء، ع، هـ، ح و ...( به 
یک واحد زمانی برای تلفظ شــدن نیاز دارند. همهٔ مصوت هــای کوتاه )ــَـ، ــِـ، ــُـ( هم برای تلفظ به یک 
واحــد زمانی )به اندازهٔ صامت هــا( نیاز دارند. همهٔ مصوت های بلنــد ) â ، u ، i( به دو واحد زمانی برای 

تلفظ نیاز دارند؛ نمونه:
»طرح« و »زور« هم وزن هســتند زیرا: 1. هردو تک هجایی هستند.  2. طرح: طـ )1( + ــَـ )1( + ر )1( + 

ح )1( = 4 واحد زمانی
زور: ز )1( + و )2( + ر = 4 واحد زمانی. پس زمان تلفظ این دو هجا نیز یکسان است.

»آزادی« و »نامردُم« هم وزن هســتند؛ زیرا: 1. هردو ســه  هجایی هستند  2. زمان تلفظ هجاها در آن ها 
یکسان است:

آ: ء )1( + ا )2( = 3 // نا: ن )1( + ا )2( =3 
زا: ز)1( + ا )2( =3 // مَر: م )1( + ــَـ )1( + ر)1( =3

دی: د)1( + ی )2( = 3 / دُم: د )1( + ــُـ )1( + م )1( =3
اما »دســتمال« و »پامال« هم وزن نیستند زیرا »دست« 4 واحد زمانی برای تلفظ نیاز دارد اما »پا« ظرف 

3 واحد زمانی تلفظ می شود.
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پرسش های تمرینیپرسش های تمرینیسجع )تسجیع(

واژههایسجعرادرعباراتزیرمشخصکنید.:متمرین 

	 منّتخدایراعزّوجلّکهطاعتشموجبقربتاستوبهشکراندرشمزیدنعمت..

	 بارانرحمتبیحسابشهمهرارسیدهوخواننعمتبیدریغشهمهجاکشیده..

	 ازجملهنامهایحسنیکیجمالاستویکیکمال..

	 بیآتشقرارنداردودرآتشوجودندارد..

	 شمادرگلمنگریددردلبنگرید..

	 هرنفسیکهفرومیرودمُمدّحیاتاستوچونبرمیآیدمفرحذات..

	 فرّاشبادصباراگفتهتافرشزمردینبگسترد..

	 دربهشتازهزارگونهنعمتاستودرقرآنازهزارگونهپندوحکمتاست..

	 دربهشتانهارواشجاراستودرقرآناخبارواعتباراست..

همراحتبودهمآفت،هموفابودهمجفا..		

اشتریوگرگیوروباهیازرویمصاحبتمسافرتکردند..		

جهانازشمازیادتدیدهاموباربیشترکشیدهام..		

واژههایمشخصشدهدرکدامنمونه،سجعنیستند؟:متمرین 

مالازبرایآسایشعمراستنهعمرازبهرِگردکردنِمال..		

توانگریبههنراستنهبهمالوبزرگیبهعقلاستنهبهسال..		

سرّعشقنهفتنیاستنهگفتنیوبساطمهرپیمودنیاستنهنمودنی..		

گفتخاموشکهدرپستیمردنبهکهحاجتپیشکسیبردن..		

هردرختیراثمرهمعیّناستکهبهوقتیمعلومبهوجودآنتازهآیدوگاهیبهعدمآنپژمردهشود..		

کدامعبارتمسجعاست؟.		
1( ساز نخوت و غرور بشکن و ترفّع و تقدّم بگذار و کودک وار به زانوی تعلّم بنشین.

2( آن روز گل بودم، می گریختم؛ امروز دل شدم، درمی آویزم.
3( ملائکه نمی دانستند که این چه مجموعه ای است تا ابلیس پرتلبیس گرد او طواف می کرد.




